DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 1 ottobre 2010, n. 184

Recepimento dell'accordo sindacale per il personale non dirigente delle Forze di polizia ad
ordinamento civile e del provvedimento di concertazione per il personale non dirigente delle Forze
di polizia ad ordinamento militare (biennio economico 2008- 2009). (10G0205)

(GU n. 263 del 10-11-2010 - Suppl. Ordinario n.246)

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto l'articolo 87 della Costituzione;

Visto il decreto legislativo 12 maggio 1995, n. 195, recante procedure per disciplinare i contenuti
del rapporto di impiego del personale delle Forze di polizia e delle Forze armate;

Viste le disposizioni degli articoli 1, 2 e 7 del citato decreto legislativo n. 195 del 1995, che
disciplinano le procedure negoziali e di concertazione - da avviare, sviluppare e concludere con
carattere di contestualita’ - per l'adozione di separati decreti del Presidente della Repubblica
concernenti rispettivamente il personale delle Forze di polizia ad ordinamento civile e ad
ordinamento militare, nonche' il personale delle Forze armate, con esclusione dei rispettivi dirigenti
civili e militari, del personale di leva ed ausiliario di leva;

Viste le disposizioni degli articoli 2 e 7 del predetto decreto legislativo n. 195 del 1995, relative alle
modalita’ di costituzione delle delegazioni di parte pubblica, delle delegazioni sindacali e dei
rappresentanti del Consiglio centrale di rappresentanza che partecipano alle richiamate procedure
negoziali e di concertazione, rispettivamente per le Forze di polizia ad ordinamento civile (Polizia
di Stato, Corpo di polizia penitenziaria e Corpo forestale dello Stato), per le Forze di polizia ad
ordinamento militare (Arma dei carabinieri e Corpo della guardia di finanza) e per le Forze armate
(Esercito, Marina ed Aeronautica);

Viste in particolare le disposizioni di cui all'articolo 2, comma 1, lettere A) e B), ed all'articolo 7 del
citato decreto legislativo n. 195 del 1995, riguardanti le delegazioni e le procedure negoziali

e di concertazione, rispettivamente per il personale delle Forze di polizia ad ordinamento civile e
delle Forze di polizia ad ordinamento militare in precedenza indicate;

Visto il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione e I'innovazione in data 19 febbraio
2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 71 del 26 marzo 2009, recante individuazione della
delegazione sindacale che partecipa alle trattative per la definizione dell'accordo sindacale per il
biennio economico 2008-2009, riguardante il personale delle Forze di polizia ad ordinamento civile
(Polizia di Stato, Corpo della polizia penitenziaria e Corpo forestale dello Stato);

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 11 settembre 2007, n. 170, recante recepimento
dell'accordo sindacale e del provvedimento di concertazione per il personale non dirigente delle
Forze di polizia ad ordinamento civile e militare (quadriennio normativo 2006-2009 e biennio
economico 2006-2007);

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2009, n. 51, recante recepimento
dell'accordo sindacale per le Forze di polizia ad ordinamento civile e del provvedimento di
concertazione per le Forze di polizia ad ordinamento militare, integrativo del decreto del Presidente
della Repubblica 11 settembre 2007, n. 170, relativo al quadriennio normativo 2006-2009 e al
biennio economico 2006-2007;

Vista l'ipotesi di accordo sindacale riguardante il personale non dirigente delle Forze di polizia ad
ordinamento civile (Polizia di Stato, Corpo di polizia penitenziaria e Corpo forestale dello Stato)
per il biennio economico 2008 - 2009, sottoscritta - ai sensi delle richiamate disposizioni del decreto
legislativo 12 maggio 1995, n. 195 - in data 16 settembre 2010 dalla delegazione di parte pubblica e
dalle seguenti organizzazioni sindacali rappresentative sul piano nazionale: per la Polizia di Stato:
S.I.LU.L.P. (Sindacato Italiano Unitario Lavoratori Polizia)

S.A.P. (Sindacato Autonomo Polizia)

S.I.L.P. PER LA CGIL (Sindacato Italiano Lavoratori Polizia per

la CGIL)

S.ILA.P. (Sindacato Italiano Appartenenti Polizia)

Federazione SP (UILPS-SUP-ANIP Italia Sicura)



UGL - Polizia di Stato
CONSAP - NUOVA FEDERAZIONE AUTONOMA (gia' CONSAP)
COISP (gia' COISP - UP - FPS - ADP - PNFI - MPS) per il Corpo di polizia penitenziaria:
S.A.P.Pe. (Sindacato Autonomo Polizia Penitenziaria)
O.S.A.P.P. (Organizzazione Sindacale Autonoma Polizia Penitenziaria)
FNS CISL (gia' CISL-FNS/Penitenziario)
UIL-PA
S.I.N.A.P.Pe. (Sindacato Nazionale Autonomo Polizia Penitenziaria)
UGL Polizia Penitenziaria (gia' U.S.P.P. per 'UGL)
FP - CGIL
F.S.A. - C.N.P.P.
per il Corpo forestale dello Stato:
S.A.P.AF. (Sindacato Autonomo Polizia Ambientale Forestale)
Federazione Nazionale UGL/Corpo Forestale dello Stato
Fe. Si. Fo. (gia' SAPeCoFS - CISAL - DIRFOR)
FNS CISL (gia' CISL/CFS)
UIL-PA/Corpo Forestale dello Stato
CGIL /CFS
Visto lo schema di provvedimento di concertazione riguardante il personale non dirigente delle
Forze di polizia ad ordinamento militare (Arma dei carabinieri e Corpo della guardia di finanza) per
il biennio 2008 - 2009, concertato - ai sensi delle richiamate disposizioni del decreto legislativo 12
maggio 1995, n. 195 - in data 16 settembre 2010 dalla delegazione di parte pubblica, dal Comando
generale dell’Arma dei carabinieri, dal Comando generale del Corpo della guardia di finanza, dalla
Sezione COCER carabinieri, dalla Sezione COCER guardia di finanza;
Visti l'articolo 3, comma 144, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008),
l'articolo 2, comma 28, della legge 22 dicembre 2008, n. 203 (legge finanziaria 2009), I'articolo 2,
comma 43, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010);
Visti l'articolo 17, comma 1, della legge 23 agosto 1988, n. 400, e l'articolo 7, comma 11, ultimo
periodo del decreto legislativo n. 195 del 1995;
Considerato che I'ipotesi di accordo sindacale per le Forze di polizia ad ordinamento civile e' stata
sottoscritta da tutte le organizzazioni sindacali partecipanti alle trattative, che lo schema di
provvedimento per le Forze di polizia ad ordinamento militare e' stato concertato con entrambe le
Sezioni Carabinieri e Guardia di finanza del Consiglio centrale di rappresentanza e che, pertanto,
non sussiste il presupposto per l'attivazione della procedura di dissenso ai sensi dell'articolo 7,
commi 4 e 6, del decreto legislativo 12 maggio 1995, n. 195;
Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata nella riunione del 24 settembre 2010, con
la quale sono stati approvati, ai sensi del citato articolo 7, comma 11, del decreto legislativo n. 195
del 1995, previa verifica delle compatibilita’ finanziarie e in assenza delle osservazioni di cui ai
commi 4 e 6 del medesimo articolo 7, I'ipotesi di accordo sindacale riguardante il personale non
dirigente delle Forze di polizia ad ordinamento civile e lo schema di provvedimento riguardante le
Forze di polizia ad ordinamento militare in precedenza indicati;
Sulla proposta del Presidente del Consiglio dei Ministri e del Ministro per la pubblica
amministrazione e l'innovazione, di concerto con il Ministro dell'interno, con il Ministro
dell'’economia e delle finanze, con il Ministro della difesa, con il Ministro della giustizia e con il
Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali;
Decreta:

Art. 1
Ambito di applicazione e durata
1. 1l presente decreto si applica al personale dei ruoli della Polizia di Stato, del Corpo di polizia
penitenziaria e del Corpo forestale dello Stato, con esclusione dei rispettivi dirigenti e del personale
di leva.



2. Le disposizioni del presente decreto sono relative al periodo dal 1° gennaio 2008 al 31 dicembre
2009 per la parte economica.

Art. 2

Nuovi stipendi

1. A decorrere dal 1° gennaio 2008, il valore del punto parametrale, stabilito dall'articolo 2, comma
3, del decreto del Presidente della Repubblica 11 settembre 2007, n. 170, €' fissato in euro 165,65
annui lordi. Il trattamento stipendiale del personale delle Forze di polizia ad ordinamento civile,
individuato nell'articolo 2, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2009, n.
51, €', pertanto, incrementato delle misure mensili lorde e rideterminato nei valori annui lordi di cui
alla seguente tabella:

10-11-2010 Supplemento ordmario . M6L alla GAFFETTA UFFICIALE Serie penerale -0 263
. - . 2 . Stpendi anmn losds
Crualifiche ad aquiparate Parametn Incrementy menzali lordi w© its)
Buro Euaro
Vice questore aggnmto 150,00 1188 24 347 50
Conmmissano Capo 144 50 1144 23093643
Commussario 139,00 11,00 2302535
Vice Commiszanio 133,25 10,55 2207286
Ispettore Superiore s UPS -
e & Siaia 139,00 11,00 2302535
Ispettore Superiore 5.UPS (con -
8 o el Jifies) 135,50 10,73 2244558
Ispettore Superiore . UPS 133,00 10,53 2203145
Ispettore Capo 128,00 10,13 21.203,20
Ispettore 124,00 952 20.540,60
fice Ispetiore 120,75 9.56 20.002,24
Sovnntendente Czpo (con 8 -
Sl e 122 50 9,70 2029213
Sovrintendente Capo 120,25 9,52 19.919 41
Sovrintendente 116,25 220 19.256.81
Vice Sovrintendente 11225 8.89 18.594 21
Asmistente Capo (con 8 anm
nella qualificz) 113,50 8.99 18.801,28
Asuistents Capo 111,50 883 18.469,98
Azmistents 108.00 8.55 17.890,20
Apente scelto 104,50 827 17.310.43
Agente 101,25 8,02 16.772,06

3. Il trattamento stipendiale, come rideterminato dai commi precedenti, per la quota parte relativa
all'indennita’ integrativa speciale, conglobata dal 1° gennaio 2005 nel trattamento stesso ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 30 maggio 2003, n. 193, non modifica la base di
calcolo ai fini della base pensionabile di cui alla legge 29 aprile 1976, n. 177, e successive
modificazioni, e dell'applicazione dell'articolo 2, comma 10, della legge 8 agosto 1995, n. 335, e
non ha effetti diretti e indiretti sul trattamento complessivo fruito, in base alle vigenti disposizioni,
dal personale in servizio all'estero.

4. | valori stipendiali di cui ai commi 1 e 2, assorbono I'elemento provvisorio della retribuzione
corrisposto quale indennita’ di vacanza contrattuale ai sensi dell'articolo 1, comma 3, del decreto

del Presidente della Repubblica 11 settembre 2007, n. 170.

Art. 3



Effetti dei nuovi stipendi

1. Fermo restando quanto previsto dallarticolo 2, commi 3 e 4, le nuove misure degli stipendi
risultanti dall'applicazione del presente decreto hanno effetto sulla tredicesima mensilita’, sul
trattamento ordinario di quiescenza, normale e privilegiato, sulla indennita’ di buonuscita,
sull'assegno alimentare per il dipendente sospeso, come previsto dall'articolo 82 del decreto del
Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, o da disposizioni analoghe, sull’equo
indennizzo, sulle ritenute previdenziali ed assistenziali e relativi contributi, compresi la ritenuta in
conto entrata INPDAP, o altre analoghe, ed i contributi di riscatto.

2. | benefici economici risultanti dall'applicazione del presente decreto sono corrisposti
integralmente, alle scadenze e negli importi previsti, al personale comunque cessato dal servizio,
con diritto a pensione, nel periodo di vigenza del presente decreto. Agli effetti dell'indennita’ di
buonuscita si considerano solo gli scaglionamenti maturati alla data di cessazione dal servizio.

3. La corresponsione dei nuovi stipendi, derivanti dall'applicazione del presente decreto, avviene in
via provvisoria e salvo conguaglio, ai sensi dell'articolo 172 della legge 11 luglio 1980, n. 312, in
materia di sollecita liquidazione del nuovo trattamento economico.

Art. 4
Indennita’ pensionabile
1. A decorrere dal 1° ottobre 2009, le misure dell'indennita’ pensionabile di cui all'articolo 4,
comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2009, n. 51, sono incrementate
e rideterminate nei seguenti importi mensili lordi:



10-11-2010 Suppiemento ordinario n. 246/L alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale -n. 263
3. 1l trattamento stipendiale, come ndetemunato dai | o 51, sono merementate & ndeterminate net seguenti mm-
cmmmcedm.perlaquotzparhmlmwallmdm- port mensih lordi:
nita iva speciale, conglobata dal 1° io 2005 T n ) X T
nel trattamento stesso a1 sensi dell"articolo 3, 1, 2 = G
del decreto legislativo 30 mageio 2003, n. 193, nonmo- || 4.1 ‘et 5009 |
difica la base di calcolo a1 fini della base p di -
cmalhleggewapuklmnmemem Qualifiche ed equiparate Euro Euro
e dell’ dell’articolo 2, comma 10, | | Vice questore aggiunto 17,90 830,60
dglhlegge Bagosto 1995 n 335 enﬁg::oefm C 3 Capo 17.50 815,10
\1gem:d:spos|nan. d.a.lpersomlemmmoalle;m C 3 1740 807.70
P 5 le2, Vice Commussario 16,70 775.00
valoni stipendiali cmmcmm e 2, assorbo- | [7—— :
no lelanenm Fm'\mw della remt cor sotituto S::pmma sj‘.,UPS 17,00 789,10
quale a di vacanza le 2i sensi dell'arti- = TS
lo 1, comma 3, del decreto del Presidente della Repub- | | Ispettore Superiore 5.
blica 11 settermbre 2007, . 170, (con 8 anmi nella quabiica) | 7% e
Ispettore Supeniore 5. UPS 17,00 789,10
Art 3. Ispettore Capo 16,20 753,50
Ispettore 15,70 730,10
Effetti dei nuovi stipendi Vice Ispettore 15,20 707,20
i Al il | [ omts Cppo ol | e | 2620
m3e4 hmmemmgdegix‘stpmdxnaﬂhﬁu:aﬂu:g— Som 3 Garo 15.60 726,70
eznmamnﬂlnz. sul trattamento ordinario di q Sovrintend 14,70 683,90
= ! e,..‘ 2 sull; d "-dlL aifa, | | Vice Sov d 14,60 680,50
previsto dall’articolo 82 deldeﬂetodelPxesndgmdglh Do “5"3 1620 | 61510
Repubblica 10 gennaio 1957, n 3, 0da di 1ZI0ni ana- -
loghe, sullequo indennizzo, sulle ntennte prev jali | | Assistente Capo 16,20 615,10
ed ki e relativi it onpr lanﬁmmz Assistente 17,10 562,40
EC@Z;:JBBDMDAP o altre analoghe. ed 1 contnbuti Agente scelto 19,00 51930
o Azente 1990 | 457.80
o " I
ddpm&cﬁommsposﬁmﬁgm alle At S
scadenze e negh mmport prevasti. al personale comungue g
cessato dal servizio, con dmitto 2 pensione, nel periodo di Fondo per I'efficienza dei servizi istituzionali
p decreto. Agh effetti dell'mdennita di
1 ita si consid solo gli scagli mato- Fm]ﬂferog;nfomdxzhnzzdozdmmoug]eﬂ
raf alla data di cessazione dal servizio. all’articolo 14 del decreto del Presidente della Repubbli
3. 1a P dei muovi stipendi, den ca 18 giugno 2002, n. 164, come incrementato dall’art. 3
S O del decreto della Repubblica 19 novembre
;g\zilmesal\ conguaglio, a1 Jxl:;;: 2003, n. 348, dall’art. 7 del decreto del Presidente del
dellaleggellluglml%ﬂn.ﬂ"mmdxsoﬂmtz 1a Repubblica 5 novembre 2004, n. 301, dall’art. 4 del
hquidazione del nuovo trattamento economico. decretodglhsxdemede]]thpnbbhcz.sapnle’m
n 220, dall’art. 5 del decreto del Presidente della Repub-
blica 11 settembre 2007, n. 170, dall’art. 5 del decreto
Art 4. delPtesxdmtedeﬂaR@nbblmaMa}!ﬂe"OO? n Sl e
ulteriormente ncrementato delle seguenti risorse econo-
Indenmita pensionabile miche anmue:
a) per I'ammo 2008:
1. A decorrere dal 1° ottobre 2009, le misure dell'in- Polizia di Stato: earo 458.000,00;
dennit pensionabile di cm all’articolo 4, comma 2, del Polizia penifenziania: euro 149.000.00;
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2009, Corpo forestale dello Stato: euro 36.000,00:

X0 28 e SRy AT Nl ATy B0 2K 10/ 0% TG nes Wl o

Art. 5
Fondo per I'efficienza dei servizi istituzionali

1. Per ogni Forza di polizia ad ordinamento civile il Fondo per l'efficienza dei servizi istituzionali di
cui all'articolo 14 del decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 2002, n. 164, come
incrementato dall'art. 3 del decreto del Presidente della Repubblica 19 novembre 2003, n. 348,
dall'art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 5 novembre 2004, n. 301, dall'art. 4 del
decreto del Presidente della Repubblica 28 aprile 2006, n. 220, dall'art. 5 del decreto del Presidente
della Repubblica 11 settembre 2007, n. 170, dall'art. 5 del decreto del Presidente della Repubblica
16 aprile 2009, n. 51, e' ulteriormente incrementato delle seguenti risorse economiche annue:

a) per I'anno 2008:

Polizia di Stato: euro 458.000,00;

Polizia penitenziaria: euro 149.000,00;

Corpo forestale dello Stato: euro 36.000,00;

b) per I'anno 2009:

Polizia di Stato: euro 6.132.000,00;

Polizia penitenziaria: euro 1.793.000,00;



Corpo forestale dello Stato: euro 118.000,00;

c) a decorrere dal 31 dicembre 2009 ed a valere per I'anno 2010:

Polizia di Stato: euro 3.267.000,00;

Polizia penitenziaria: euro 567.000,00;

Corpo forestale dello Stato: euro 26.000,00.

2. Gli importi di cui alle lettere a), b) e ¢) del comma 1, non comprendono gli oneri contributivi e
I'IRAP a carico dello Stato. Gli importi di cui alle lettere a) e b) non hanno effetto di trascinamento
negli anni successivi.

3. Le risorse assegnate e non utilizzate nell'esercizio di competenza sono riassegnate, per le
medesime esigenze, nell'anno successivo.

Art. 6
Lavoro straordinario
1. A decorrere dal 31 dicembre 2009 ed a valere dal 2010, le misure orarie lorde del compenso per
lavoro straordinario, fissate nella tabella di cui all'articolo 6, comma 1, del decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2009, n. 51, sono rideterminate negli importi di cui alla seguente tabella:

10-11-2010 Suppiemento ordinario n. 246/L alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale -n. 263

b) per 'anno 2009:
Polizia di Stato: euro 6.132.000,00;
Polizia penitenziana- ewro 1.793.000,00;
Corpo forestale dello Stato: euro 118.000,00;
¢) a decomere dal 31 dicembre 2009 ed a valere per I"anno 2010:
Polizia di Stato: euro 3.267.000,00;
Poliza penitenziana: euro 567.000,00;
Corpo forestale dello Stato: euro 26.000,00.

2. Gh importi di cui alle lettere a), b) e ¢} del 1, non comprendono gli onen contributivi e I'IRAP a canico
dello Stato. Ghmmtdtmaﬂeleﬁaea}eb}nmbzmoeﬂ'eﬁodlmmmghmmmmx
3. Le risorse assegnate e non utilizzate nell’ 1710 di compet s0mo 1. te, per le medes:
nell’anno successivo.
Art. 6.
Lavoro straordinario
1. A decomere dal 31 dicembre 2009 ed a valere dal 2010, le musure orarie lorde del lavoro di-
nario, fissate nella tabella di cui all"articolo 6, comma 1, del decreto delPrendentedeﬂaqubb a 16 apnle 2009,
n 51, sono nid inate negh import di c alla 2] tabella:
Misure orane del lavoro straordinano Fesiial Notturmo Notturno
a decorrere dal 31 dicembre 2009 ed a valere dal 2010 o festivo festivo
Qualifiche ed equiparate Parametn Euro Ewro Euro
Vice Questore Agznunto 150.00 15,52 17.54 2024
Commussanio Capo 144 50 1495 16.89 19.49
C 1553110 139,00 1438 16,25 18,76
Vice C 13325 13,78 15.58 17,98
Tpeice = 11 Sneui 139,00 1438 1625 1876
Ispettore supenore s.UPS (8 anm .
nella qualifica) 135,50 1401 1584 1828
Ispettore Superiore 5.UPS 133,00 13,76 15.55 17,95
Ispettore Capo 128,00 1324 1497 17.27
Ispettore 124.00 12,83 14.50 16,73
Vice Ispettore 120,75 1249 14,12 16,29
Sowrintendente con 8 anm
o 5 capo ( 12250 1267 1433 16,52
Sownintendente capo 120,25 12,44 14.06 16,23
Sowrnntendente 116,25 12,02 13,59 15,69
Vice Sovnntendente 112,25 11,61 13,12 15,15
Assistente Capo (con 8 anni nella 113,50 11,74 1328 1532
lifica) > x x ,32
Asaistente Capo 111,50 11,54 13.04 15,05
Asaistente 108.00 11,17 12,63 1457
Apgente scelto 104,50 10,81 1222 14,10
Agente 10125 1048 11.84 13,66




Art. 7
Ambito di applicazione e durata
1. 1l presente decreto si applica al personale dei ruoli dell'’Arma dei carabinieri e del Corpo della
Guardia di finanza, con esclusione dei rispettivi dirigenti e del personale di leva.
2. Le disposizioni del presente decreto sono relative al periodo dal 1° gennaio 2008 al 31 dicembre
2009 per la parte economica.

Art. 8

Nuovi stipendi

1. A decorrere dal 1° gennaio 2008, il valore del punto parametrale, stabilito dall'articolo 20,
comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 11 settembre 2007, n. 170, €' fissato in euro
165,65 annui lordi. Il trattamento stipendiale del personale delle Forze di polizia ad ordinamento
militare, individuato nell'articolo 25, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2009, n. 51, €', pertanto, incrementato delle misure mensili lorde e rideterminato nei valori
annui lordi di cui alla seguente tabella:

10-11-2010 Supplemento ordinario n. 246/L alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generaie - n. 263

Trroo T
FORZE DI POLIZIA AD ORDINAMENTO MILITARE

Art 7.
Ambito di applicazions e duwrata
L1 decreto si apphica al personale dei ruoli dell’ Arma de1 carabmien e del Corpo della Guardia di finanza,
10ne dei nspettivi dingenf1 e del personale di leva.
2. Le disposiziom del p te decreto sono relative al peniodo dal 1° 2008 al 31 dicembre 2009 per la pate
economica.
Art 8.
Nuovi stipendi
1. A decormrere dal 1° gJemmo"OOS 1l valore del punto stabilito dall’articolo 20, 3, del &
del Premd della Rep bre 2007, n 170, eﬁs;atomemol656)anmmlord1]]mnuxto'npm

dmledelpasona]edellel’mdxpohzuadotdmmmﬁomdm indrviduato nell’articolo 25, comma 2, del decreto
delledmredellaRepubbhca 16 aprile 2009, n 51, & pertanto, incrementato delle misure mensili lorde e ridetermi-
nato ne: valon anmu lords di cui alla seguente tabella:

= e
Gradi Parametri o = At i ‘;"d‘
Ewro Euro

Tenente Colonnallo/Magziore 150,00 11.88 2484750
Capitano 124,50 e 23.936,43
Tenente 139.00 11,00 23.02535
Softotenente 13325 10.55 2207286
Maresciallo Amtante 5.UPS “Luo-

gotenente” Maresciallo Antante 139,00 11,00 23.02535
i‘;ﬁ:““", Am‘(f:: : Fﬁ'&l“; - 13550 1073 2244558
}“‘“’f‘z“, o Aiutante 5 UPS/Mare- 133,00 10,53 2203145
Maresciallo capo 128,00 10.13 21.203.20
Maresciallo crdinasio 124.00 9,82 20.540.60
Maresciallo 12075 9,56 20.002.24
Brigadiere capo (con 8 ann nel grado) 122.50 9,70 2029213
Brigadiere capo 12025 952 19.919.41
Brgadiere 11625 920 19.256.81
Vice Brigadiere 11225 8.89 18.59421
gg‘)‘m scelto (con § anmi nel 113,50 899 1880128
Appuntato scelto 111.50 8.83 18.469.98
Appuntato 108,00 855 17.890.20
Carabimere scelto/Fi scelfo 104,50 827 1731043
Carabimere/Fi 101.25 8.02 16.772.06

2. A decorrere dal 1° gennaio 2009, il valore del punto parametrale, stabilito dallarticolo 20,
comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 11 settembre 2007, n. 170, €' fissato in



euro 172,70 annui lordi. Il trattamento stipendiale del personale delle Forze di polizia ad
ordinamento militare, individuato nell'articolo 25, comma 2, del decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2009, n. 51, e', pertanto, incrementato delle misure mensili lorde e
rideterminato nei valori annui lordi di cui alla seguente tabella:

10-11-2010 Supplemento ordinario n. 246/L alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generaie -n. 263

2. A decorrere dal 1° gennaio 2009, 1l valore del punto stabilito dall articolo 20, 3, del decreto

delpiendente Repubbhcall;ettunbreWO?:Ll? & fissato m euro 172,70 annw lordi. 11 trattamento stipen-

orze ad ordinamento nnlnare,lmin'ldnztonellarucolo"i comma 2, del decreto

e e Rt o 1 e 2008 2 o1 < ertant, incrementato delle misue et lorde's ideterms-
nztonen-almanmnlmduhcmaﬂzsegue.mta

s Incrementi mensih | Stipend: anmai lordi
Grad Parametn Tk a2 ilif3)
Euro Euro
Tenente Colonnello™Magziore 150,00 100,00 25.905,00
Capitano 144,50 96.33 24.955.15
Tenente 139,00 92,67 24.005,30
Sottotenente 133,25 88,83 2301228
S oo A Vo 13900 9267 2400530
Maresciallo Amtante 5. UPS/ Maresciallo <
A (con 8 armi nel grado) 135,50 90,33 23.400.85
Maresciallo Amutante 5 UPS/Maresciallo 133,00 88,67 22.969.10
Maresciallo capo 128,00 8533 22.105,60
Maresciallo ordinano 124,00 8267 21.414.80
Maresciallo 120,75 80,50 20.853.53
Brigadiere capo (con 8 anni nel grado) 122,50 8167 21.155,75
Brigadiere capo 12025 80,17 20.767,18
Brgadiere 116,25 7750 20.076.38
Vice Brigadiere 11225 74.83 19.385.58
Appuntato scelto (con 8 anmi nel grado) 113,50 75.67 19.601,45
Appuntato scelto 111,50 7433 19.256,05
Appuntato 108,00 72.00 18.651.60
Carabu scelto/Fi lere scelto 104,50 69,67 18.047.15
Carabimere Finanziere 101,25 67.50 17.485.88
3I] diale, come nideterny dai commi preced: g:ﬁ:tapanemlzhwaﬂmdemﬁzm
con%l dall® 2005 nel stessoa.lsensl colo 3, comma 1, del decreto
le 'o30ma 2003, n. 193, non modifica Ia base di calcolo ai fim della base pensionabile di cm alla legge
1976, emm*emodxﬁ:anmedellzpphcmonedeﬂ articolo 2, comma 10, della legge 8 agosto
199 n 335, emnhae&tﬁdnetue diretti sul fruito, in base alle vigenti disposiziom, dal
pemmale in servizio allestero.
4Imlmsupmd|zhd|cmmcmmle"m ~1sono della retnibuzione comis
mdennita di a sena dell’articolo 19, comma deldec:etodd?zemdmtedeﬂambhcz
11 settembre "007 n 170

Art 9.
Effetti dei nuovi stipendi
1. FWWMOmmodallmoloS comm 3 e 4, le nuove miswre degh stipendi nsultanti dall’ap-

plicazione del hmeﬁmﬂhhe&mmmsﬂmwmmmodaqwm
ee gzto

stodzl.lampc.:lo delc‘lecretodeli—L d de]laR ica 10 Fer7n.3 odadxf

sull’equo indenmzzo, sulle ndenziah ed aas.stamz.here]auucm nmunmcmno

enmL\YPDAPoa}neanzloghe 1 contnbut: di nscatto.

3. Il trattamento stipendiale, come rideterminato dai commi precedenti, per la quota parte relativa
all'indennita’ integrativa speciale, conglobata dal 1° gennaio 2005 nel trattamento stesso ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 30 maggio 2003, n. 193, non modifica la base di
calcolo ai fini della base pensionabile di cui alla legge 29 aprile 1976, n. 177, e successive
modificazioni, e dell'applicazione dell'articolo 2, comma 10, della legge 8 agosto 1995, n. 335, e
non ha effetti diretti e indiretti sul trattamento complessivo fruito, in base alle vigenti disposizioni,
dal personale in servizio all'estero.

4. 1 valori stipendiali di cui ai commi 1 e 2 assorbono I'elemento provvisorio della retribuzione
corrisposto quale indennita’ di vacanza contrattuale ai sensi dell'articolo 19, comma 3, del decreto
del Presidente della Repubblica 11 settembre 2007, n. 170.

Art. 9
Effetti dei nuovi stipendi
1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 8, commi 3 e 4, le nuove misure degli stipendi
risultanti dall'applicazione del presente decreto hanno effetto sulla tredicesima mensilita’, sul



trattamento ordinario di quiescenza, normale e privilegiato, sull'indennita’ di buonuscita,
sull'assegno alimentare per il dipendente sospeso, come previsto dall'articolo 82 del decreto del
Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, o da disposizioni analoghe, sull'equo
indennizzo, sulle ritenute previdenziali ed assistenziali e relativi contributi, compresi la ritenuta in
conto entrata INPDAP, o altre analoghe, ed i contributi di riscatto.

2. | benefici economici risultanti dall'applicazione del presente decreto sono corrisposti
integralmente, alle scadenze e negli importi previsti, al personale comunque cessato dal servizio,
con diritto a pensione, nel periodo di vigenza del presente decreto. Agli effetti dell'indennita’ di
buonuscita si considerano solo gli scaglionamenti maturati alla data di cessazione dal servizio.

3. La corresponsione dei nuovi stipendi, derivanti dall'applicazione del presente decreto, avviene in
via provvisoria e salvo conguaglio, ai sensi dell'articolo 172 della legge 11 luglio

1980, n. 312, in materia di sollecita liquidazione del nuovo trattamento economico.

Art. 10
Indennita’ pensionabile
1. A decorrere dal 1° ottobre 2009, le misure dell'indennita’ pensionabile di cui all'articolo 27,
comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2009, n. 51, sono incrementate
e rideterminate nei seguenti importi mensili lordi:

10-11-2010 Suppiemento ordinario n. 246/L alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 263

"Ibgehneﬁclm i1 T al‘ apr delp - decret: sonoemtspommg:lhnmﬁ:%ﬁ:scadm
ze e ne, previsty, pasnnale ces,ato servizio, con dinitto a pensione, vigenza
mmoAgheﬁemdeﬂ 3: e iy e s s e e

dxc&sanonedal.exnm

3. La comresponsione det nuovi stipend:, derivanti dall’applicazione del presente decreto, avviene m via rvisona
e salvo conguagho, ai sensi dell’articolo 172 della legge 11 luglio 1980, n 312, mmmdxsoﬂecﬂzhl;:‘dmm
del movo trattamento economico.

Art 10,
Indevmita pensionabile
1. A decorrere dal 1° ottobre 2009, le ms dellmdenm!zpmswnabﬂed:cmzﬂamcolow eomma" deldemm
ﬁdfmsxdmxedeﬂal(epubbhca 163prlle’009 n 51, sono incr nel imp
S gl s Incrementi mensili lordi Tmporti mensiki lordi
Grad Euro Euro
Tenente Colonnello/Mazziore 17.90 830,60
Capitano 17.50 815,10
Tenente 17.40 807,70
Sottotenente 16,70 775,00
e & o Taopnemle | 17,00 789,10
meman(mgmmmw ;21’3’ Maresciallo Am- 17.00 789,10
Maresciallo Amtante 5. UPS/Maresciallo Amtante 17,00 789,10
Marescaallo capo 16.20 753,50
Maresciallo ordinano 15.70 730,10
Maresciallo 15.20 707,20
Brigadiere capo (con 8 anm nel grado) 15,60 726,70
Brigadiere capo 15.60 726,70
Brigadiere 14.70 683,90
Vice Bngadiere 14,60 680,50
Appuntato scelto {con 8 anni nel grado) 16,20 615,10
Appuntato scelto 16.20 615,10
Appuntato 17.10 562,40
Carabi scelto/Fi jere scelto 19,00 519,30
Carabmere Finanziere 19,90 487,80
Art 11
Fondo per I 'gfficienza dei servizi istituzionali
1. Per ogmi Forza di ad ordmamento mulitare 1l Fondo l'eﬁuenzadmsenmlsﬁhmmahdxcmaﬂ'ar—
ticolo 53 del decreto del Presidente della Repubbhca 18 n 164, come incrementato dall’articolo 8 del
decreto del Presidente della bblica 19 novembre "00; dall amcolo 14 del decreto del Presidente della Re-
g:ﬁbhcaSno\mbm"OM 01, dall’articolo § del d “del‘L 1dente della blica 28 apnile 2006, n. 220,
“articolo 23 del decreto del Presidente della R?ubbhcallaenem}xe"’omn. Odzllamaolo"Sdzldeaeb
g:lmlzm Repubblica 16 aprile 2009, n. 51, & ultenionmente delle 150158 ec
a) per I'anno 2008:
Arma dei carabmien: euro 495.000,00;

Corpo della Guardia di finanza: euro 250.000.00;



Art. 11
Fondo per I'efficienza dei servizi istituzionali
1. Per ogni Forza di polizia ad ordinamento militare il Fondo per I'efficienza dei servizi istituzionali
di cui all'articolo 53 del decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 2002, n. 164, come
incrementato dall'articolo 8 del decreto del Presidente della Repubblica 19 novembre 2003, n. 348,
dall'articolo 14 del decreto del Presidente della Repubblica 5 novembre 2004, n. 301, dall'articolo 8
del decreto del Presidente della Repubblica 28 aprile 2006, n. 220, dall'articolo 23 del decreto del
Presidente della Repubblica 11 settembre 2007, n. 170, dall'articolo 28 del decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2009, n. 51, e' ulteriormente incrementato delle seguenti risorse
economiche annue:
a) per I'anno 2008:
Arma dei carabinieri: euro 495.000,00;
Corpo della Guardia di finanza: euro 250.000,00;
b) per I'anno 2009:
Arma dei carabinieri: euro 8.560.000,00;
Corpo della Guardia di finanza: euro 4.789.000,00;
c) a decorrere dal 31 dicembre 2009 ed a valere per I'anno 2010:
Arma dei carabinieri: euro 5.831.000,00;
Corpo della Guardia di finanza: euro 3.348.000,00.
2. Gli importi di cui alle lettere a), b) e c) del comma 1 non comprendono gli oneri contributivi e
I'IRAP a carico dello Stato. Gli importi di cui alle lettere a) e b) non hanno effetto di trascinamento
negli anni successivi.
3. Le risorse assegnate e non utilizzate nell'esercizio di competenza sono riassegnate, per le
medesime esigenze, nell'anno successivo.

Art. 12

Lavoro straordinario

1. A decorrere dal 31 dicembre 2009 ed a valere dal 2010, le misure orarie lorde del compenso per
lavoro straordinario, fissate nella tabella di cui all'articolo 29, comma 1, del decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2009, n. 51, sono rideterminate negli importi di cui alla seguente tabella:



10-11-2010 Suppiemento ordinario n. 246/L alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 263

b) per 1'anno 2009:
Arma de1 carabmien: euro 8.560.000,00;
Corpo della Guardia di finanza: ewro 4.789.000,00;
¢/ a decomrere dal 31 dicembre 2009 ed a valere per 1’anno 2010:
Arma de carabimien: euro 5.831.000.00;
Corpo della Guardia di finanza: ewro 3.348.000,00.
2. Gh mporti di cm alle lettere a), b) e ¢) del 1 non dono gli onen contnbutivi e I'TRAP a canco
dello Stato. Ghmlpahécmaﬂelettuea}eb)mhzmoeﬁeﬁochmmomghmxmesml
3. Le nisorse ass e non util nell’ 1220 di comp 5010 I te, per le medes:
nell’anno successivo.

Art 12,
Lavoro straovdinario
1. A decorrere dal 31 dicembre 2009 ed a valere dal 2010, lemxsureuzmelclde&lc
decreto del el Fopaiblcs 16 apeie 3005,

nanio, fissate nella tabella di cu all’articolo 29, comma 1, del
n 51, mondewmnameneg.hm:pomdxmanagg\mn

py s i g Feriale i o
ed a valere dal 2010

Gradi Parametn Ewo Ewo Euro
Tenente Colommello/Maggiore 150,00 15.52 17.54 2024
Capitano 144,50 1495 16.89 19.49
Tenents 139,00 1438 1625 18.76
Sottotenente 13325 13,78 15.58 1798
Maresciallo Amtante 5. UPS “Luo-
otenente Marescullo Auuante 139,00 1438 1625 18.76

uogotenente
Maresciallo Aiutante 5.UPS/ Mare-
sciallo Asutante (con § ammi nel 135,50 14,01 15.84 1828
grado)
Wl Arstle s 0w 133,00 1376 1555 1795
Maresciallo capo 128,00 1324 1497 1727
Maresciallo ordinario 124,00 1283 14.50 1673
120,00 1249 1312 1629
oo (om K. e 122,50 12,67 1433 16,52
Brigadiere capo 12025 1244 14.06 1623
Brigathere 1165 12.02 13.59 15.69
Vice Brigadiere 11225 1161 B.I2 15.15
{;ﬁ‘)“m scelto (con § anni nel 113,50 1174 1328 1532
Appuntato scelto 111,50 1154 13.04 15,05
Appuntato 108,00 L7 1263 1457
Carabimere scelto’Fi scelfo 104.50 1081 B2 13,10
Carabiniere/Finanziere 101.25 1048 1184 13.66
Art. 13

Proroga di efficacia di norme

1. Al personale di cui ai Titoli I e 1l continuano ad applicarsi, ove non in contrasto con il presente
decreto, le norme previste dai

precedenti provvedimenti di accordo e concertazione.

Art. 14
Decorrenza del provvedimento
1. Salvo quanto espressamente previsto, le disposizioni dei precedenti articoli hanno efficacia a
decorrere dal primo giorno del mese successivo a quello della pubblicazione del presente decreto.

Art. 15

Copertura finanziaria

1. All'onere derivante dall'attuazione del presente decreto, pari ad euro 1.140.483.000 per l'anno
2010 ed euro 578.652.000 a decorrere dall'anno 2011, si provvede: per I'anno 2010, quanto ad euro
561.831.000, a valere sulle disponibilita’ in conto residui, all'uopo conservate, sul capitolo 3027
«Fondo da ripartire per l'attuazione dei contratti del personale delle Amministrazioni statali anche
ad ordinamento autonomo, ivi compreso il personale militare e quello dei Corpi di polizia e delle
Universita'»; quanto ad euro 80.656.000 mediante riduzione dell'autorizzazione di spesa prevista



dall'articolo 3, comma 144, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quanto ad euro 426.000.000
mediante riduzione dell'autorizzazione di spesa prevista dall'articolo 2, comma 28, della legge 22
dicembre 2008 n. 203; quanto ad euro 71.996.000 mediante riduzione dell'autorizzazione di spesa
prevista dall'articolo 2, comma 43, della legge 23 dicembre 2009, n. 191; a decorrere dall'anno
2011, quanto ad euro 80.656.000 mediante riduzione dell'autorizzazione di spesa prevista
dall'articolo 3, comma 144, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quanto ad euro 426.000.000
mediante riduzione dell'autorizzazione di spesa prevista dall'articolo 2, comma 28, della legge 22
dicembre 2008 n. 203 e quanto ad euro 71.996.000 mediante riduzione dell'autorizzazione di spesa
prevista dall'articolo 2, comma 43, della legge 23 dicembre 2009, n. 191.

2. 1l Ministro dell'economia e delle finanze €' autorizzato ad apportare, con propri decreti, le
occorrenti variazioni di bilancio.

Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato, sara’ inserito nella Raccolta ufficiale degli atti
normativi della Repubblica italiana. E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e di farlo
osservare.

Dato a Roma, addi' 1° ottobre 2010

NAPOLITANO

Berlusconi, Presidente del Consiglio dei Ministri

Brunetta, Ministro per la pubblica amministrazione e lI'innovazione

Maroni, Ministro dell'interno

Tremonti, Ministro dell'economia e delle finanze

La Russa, Ministro della difesa

Alfano, Ministro della giustizia

Galan, Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali

Visto, il Guardasigilli: Alfano Registrato alla Corte dei conti il 2 novembre 2010 Ministeri
istituzionali, registro n. 17, foglio n. 287



